
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessolo.  Responsabile Procedimento: CLEMENTE Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI  LESSOLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 

N° DATA OGGETTO 

85 14/11/2025 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA ANNO 2026 IN 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE - 
GARA 053-2025 

 
 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno quattordici del mese di novembre, nel proprio ufficio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Geom. Filippo CHASSEUR 
 
Premesso che con Decreto del Commissario Straordinario n. 02 del 20 Settembre 2023 veniva 
conferito al sottoscritto la nomina di Responsabile dell’Area Tecnica per il periodo dal 26.09.2023 
al 25.09.2026; 
 
Visto il nuovo Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
approvato con verbale di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta 
Comunale, n. 9 del 25.11.2023; 
 
Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
34 del 20.12.2024; 
 
DATO ATTO che necessita provvedere all’ordinativo della fornitura dell’energia elettrica per 
l’anno 2026 per il fabbisogno energetico dei fabbricati comunali, stante lo scadere al 31 dicembre 
2025 della fornitura in essere con la Società NOVA AEG S.p.A. di Vercelli già attivata in adesione 
a convenzione con l’S.C.R. Piemonte; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessolo.  Responsabile Procedimento: CLEMENTE Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 7/8/2012 n. 135, il quale stabilisce che le 
Amministrazioni Pubbliche sono obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
Legge 27 dicembre 2003, n. 296; 
 
RILEVATO che attraverso il portale dell’S.C.R. (Società di Committenza Regionale del Piemonte 
S.p.A.) è possibile aderire alla convenzione per la fornitura di energia elettrica per il 100% da fonte 
rinnovabile – fornitura energia elettrica 17 (gara 053-2025) – stipulata tra la SCR Piemonte S.p.A. e 
la NOVA AEG S.p.A.; 
 
RITENUTO di aderire per il fabbisogno 2026 alla convenzione SCR sopra descritta per la fornitura 
di energia elettrica per il 100% proveniente da fonti rinnovabili per i soggetti di cui all'art. 3 L.R. 
19/2007 (gara 053-2025); 
 
RICHIAMATI l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 ed in particolare 
il comma 2 che prevede, per gli affidamenti diretti art. 50 comma 1 D.Lgs 36/2023 si assuma 
all’interno del provvedimento di affidamento anche l’atto di decisione a contrarre individuando 
l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;  
 
RITENUTO che il presente provvedimento contenga tutti i dati e i riferimenti legislativi richiesti 
dalla sopra citata legislazione;  
 
VISTI la legge 21/06/2022 n. 78, il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare il libro I parte I articoli dal 48 al 50;  
 
RICHIAMATO l’art. 18 del D.Lgs 36/2023 relativo al contratto e sua stipulazione ed in particolare 
il comma 1 “per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato;  
 
DATO atto che, per l’affidamento della presente fornitura, si adottano i principi previsti dal D.Lgs 
36/2023 ed in particolare gli articoli: n 1 di applicazione del principio di risultato, n. 2 di 
applicazione del principio di fiducia, n. 5 di applicazione dei principi di buona fede e di tutela 
dell’affidamento;  
 
DATO atto che l’affidamento diretto, al soggetto individuato, persegue la necessità di snellire 
l’attività amministrativa ed improntare a efficienza ed efficacia l’azione amministrativa dell’Ente; 
 
VISTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG gara B7B727B2C6 a cui 
farà seguito il CIG derivato in fase di elaborazione; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo 
a disposizione dal portale INPS-INAIL n. prot. INPS_46874865 con scadenza di validità il 
19/11/2025; 
 
Acquisito il parere di regolarità ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessolo.  Responsabile Procedimento: CLEMENTE Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1) Di procedere all’acquisto tramite l’S.C.R. (Società di Committenza Regionale del Piemonte 

S.p.A.) della fornitura del fabbisogno anno 2026 dell’energia elettrica per i fabbricati comunali 
aderendo alla convenzione per la fornitura di energia elettrica per il 100% da fonte rinnovabile – 
fornitura energia elettrica 17 (gara 053-2025) – stipulata tra la SCR Piemonte S.p.A. e la NOVA 
AEG S.p.A. 

 
2) Di impegnare l’importo complessivo di € 66.900,00 – operatore economico NOVA AEG S.p.A. 

di Vercelli, C.F. e P.IVA 02616630022 – CIG B7B727B2C6 - per la fornitura di energia elettrica 
per le utenze comunali per l’anno 2026, nel bilancio pluriennale 2025/2027 sulla competenza 
2026, come di seguito specificato: 
• € 7.000,00 al codice 01.05.1 CAP 1043/6 “Utenze e canoni uffici comunali – ufficio 

tecnico” 
• € 4.000,00 al codice 04.02.1 CAP 1366/5 “Utenze e canoni scuola elementare” 
• € 4.000,00 al codice 04.02.1 CAP 1386/5 “Utenze e canoni scuola media” 
• € 500,00 al codice 05.02.1 CAP 1476/1 “Spese mantenimento e funzionamento biblioteche e 

archivi - utenze” 
• € 2.500,00 al codice 01.05.1 CAP 1156/1 “Spese gestione patrimonio - utenze” 
• € 1.100,00 al codice 01.05.1 CAP 1158/99 “Spese consumo energia elettrica area mercatale” 
• € 1.800,00 al codice 12.05.1 CAP 1690/99 “Utenze e canoni punto distribuzione acqua” 
• € 3.000,00 al codice 06.01.1 CAP 1829/5 “Spese funzionamento palestra comunale - 

utenze” 
• € 43.000,00 al codice 10.05.1 CAP 1937/99 “Consumo energia elettrica per illuminazione 

pubblica” 
 
3) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto di fornitura di energia elettrica il 
Geom. Filippo Chasseur Responsabile dell’Area Tecnica. 
 
4) Di rimettere copia della presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario, Ufficio 

Ragioneria, per i conseguenti adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

f.to  Geom. Filippo CHASSEUR 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessolo.  Responsabile Procedimento: CLEMENTE Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


